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Obec ldblonica
Trnovskd 807, 906 32 tablonico

V5eobecne zdvfrznf nariadenie obce Jablonica
i. 10/201s

o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady

na rtzemi obce Jablonica

Obec Jablonica, v srilade s ustanovenim $ 6 ods. I zikona E. 36911990 Zb. o obecnom zriadeni
v zneni neskor5fch predpisov a v zmysle zfukona (). 58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady v zneni neskor5fch predpisov (d'alej len
,,26kon8.58212004 Z.z!') vyd6va toto v5eobecne zdvdzn6 nariadenie.

Uvodn6 ustanovenia

$1

0delom tohto v5eob ecne z6vdzn6ho nariadenia (d'alej len ,,VZN.') je ustanovit' druhy miestnych dani
v obci Jablonica a upravit'ostatn6 s tym sfvisiace n6leZitosti.

Zi,Jrladnf ustanovenie

$2
Druhy dani

Obec Jablonica vyber6 tieto miestne dane (d'alej len dane):
a) dan zapsa,
b) dan zauZivarie verejn6ho priestranstva,
c) daA za ubytovanie,
d) dan zapredajne automaty,
e) dan zanevyhemd hracie pristroje,
Obec Jablonica uklad6 miestny poplatok za komuniilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady.

Clinok I
Dail za psa

s3
Predmet.dane

1.) Predmetom dane zapsa je pes starii ako 6 mesiacov chovany fyzickou osobou alebo pr6vnickou
osobou.

2.) Predmetom dane zapsanie je:

a) pes chovany na vedeck6 fdely a vfskumn6 irdely,

b) pes umiestnen;f v ritulku zvierat,

c) pes so Speci6lnym vycvikom, ktor6ho vlastnf alebo pouZiva obdan s t'aZkfm zdravotn;fm



postihnutim.

$4
Daiovnik

Dafiovnikom je fyzick6 osoba alebo pr6rmick6 osoba, klord je

a) vlastnikom psa alebo

b) drZitel'om psa, ak sa ned6 prettkinat,kto psa vlastnf.

ss
Zfiklad dane

Zfkladom dane je podet psov.

s6
Sadzba dane

Sadzba dane je 4 € za jedndho psa a kalendiirny rok.

s7
Vznik a zhnik dafi ovej povinnosti

Dariovri povinnost' vznikdprrnjm diom kalendiirneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v klorom sa
pes stal predmetom dane podfa $3 ods.l tohto VZN azarikdprvym driom mesiaca nasledujfceho po
mesiaci, v ktorom dadovnik uZ nie je vlastnikom alebo drZitel'om psa.

$8
Priznanie k dani za psa

1.) Priznanie k dani za psaje dariovnfk povinnj podat' do 31. janurira toho zdariovacieho obdobia,
v ktorom mu vznikla dariovri povinnost'.

2.) Ak daiov6 povinnost' vznikne, alebo zanikne v priebehu zdafiovacieho obdobia, je dariovnik
povinny podat'diastkov6 daiov6 priznanie spr6vcovi dane, najnesk6r do 30 dni odo df,a vzniku,
alebo ziniku dariovej povinnosti.

3.) Ak daiovri povinnost' zanikne v priebehu zdariovacieho obdobia, spr6vca dane vr6ti pomernf
dast' dane za zostavajfce mesiace zdariovacieho obdobia, za ktor6 bola dafi zaplaten6. Nilrok na
vr6tenie pomemej dasti dane zanikS, ak daiovnik nepodd diastkovd priznanie v lehote podlia $
99b ods. 2 zikona(,.58212004 Z.z.

4.) Sprrlvca dane vyrubf dait za psa rozhodnutim. Dafi za psa je splatn6 do 15 dni odo dila
nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.

5.) Dan za psa je moZn6 zaplatit v hotovosti do pokladne obecn6ho uradu, bezhotovostnym
prevodom na dfslo ridtu SK69 0200 0000 0000 0092 4182. Dafiovnfk je povinn;f ozna1it
platbu dane zapsa variabilnym symbolom urden;fm v rozhodnuti.

il6not< z
Dafr za uiivanie verejn6ho priestranstva

.se
Predmet dane

1.) Predmetom dane zaulivanre verejn6ho priestranstva je osobitri6 uZivanie verejn6ho priestranstva.
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' 2.)

3.)

Verejnym priestranstvom na ridely tohto VZN sri verejnosti pristupn6 pozemky vo
vlastnictve obce.
Osobitnym uZivanim verejn6ho priestranstva sa rozumie umiestnenie zaiadenia slfZiaceho na
poskytovanie sluZieb, umiestnenie stavebndho zariadenia, predajndho zariadenia, zariadenia
cirkusu, zariadenia lunaparku a inych atrakcii, umiestnenie sklldky, trva16 parkovanie vozidla
a pod.

$10
Dailovnik

Daf,ovnikom je fyzick6 osoba alebo priivnickd osoba, klor6 verejn6 priestranstv o uLiva.

Zitkladom dane za uZivanie verejn6ho
v m2.

s11
Z{klad dane

priestranstva je vymera

$12
Sadzba dane

uZivan6ho verejn6ho priestranstva

Spr6vca dane stanovuje nasledovnri sadzbu dane za uLivarne verejn6ho priestranstxa za kaldy aj
zaEaty m2 osobitne uZivan6ho verejn6ho priestranstva akaldy a1 zataty defi nasledovne:
a) pri qfstavbe, prestavbe, rekon5trukcii budov na ktord bolo vydan6 povolenie spr6vneho

orgiinu s prihliadnutim na miesto a rozsah skl6dky - skkldka vofne poloZendho
stavebn6ho materi6lu (piesok, Strk a pod.), pri vfkopoqfch pr6cach

b) pri zriadeni skl6dky r6zneho druhu materirllu

0104 € za lm2 na den

0rl7 Czalm2 na defi

c) pri qikopovych prScach na verejnych priestranstv6ch: skl6dka materidlu z vykopu

0,34 € zalm2 na defi

5,00 € str{nok na deil

5,00 € na deil

hradky 10,00 € stinok na deil

30,00 € na deil

3,00 € na deil/kus

5,00 € na deil/kus

6,00 € na dei/kus

j) trval6 parkovanie n6kladnfch a ridelovych vozidiel vr6tane obynych privesov pre

fyzickd osoby a pr6vnick6 osoby 33,20 €/rok

d) predaj potravinarskych vjrobkov, ovocia, zeleniny

e) predaj Zivodi5nych vfrobkov, Livej hydiny

f; predaj spotrebnych vfrobkov, textil, obuv, kozmetika,

g) umiestnenie cirkusu

h) umiestnenie kolotoda, hojdadky

ch) r6zne atrakcie (strelnice,...)

i) ubytovacie maringotky a privesy
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st3
Oznamovacia povinnostt

Daf,ovnik je povinn;f pisomne ozndmit sprdvcovi dane svoj zhmer osobitndho v1ivanta verejn6ho
priestranstva 7 dni pred vznikom dariovej povinnosti a najnesk6r v defi jej vzniku. V ozn6meni
uvedie svoje identifikadn6 ridaje (obchodn6 meno, sidlo, IiO/meno a prilivisko, bydlisko), ridel
a miesto uiivania, qfmeru a obdobie, podas ktor6ho bude uZivat'verejn6 priestranstvo.

s14
Vznik a z6nik dailovej povinnosti

Daiov6 povinnost' vznikS zalatim :ulivartia verejn6ho priestranstva a zanikd ukondenim uLivania
verejn6ho priestranstva. Pri vfpodte dane sa podita kaldi m2 aj zadaty, zakaLdy deil aj zalaty. Da;
je moZn6 zaplatit v hotovosti do pokladne obecn6ho fradu, bezhotovostnym prevodom dislo ridtu
SK69 0200 0000 0000 0092 4182. Ak t6to povinnost'vznikne vpriebehu roka,-je splatn6 do 15 dni
od prfvoplatnosti rozhodnutia. Poplatok sa nevyber6, ak je daiovnfkom obec Jabloniia.

Clinok 3
Dair za ubytovanie

$ls
Predmet dane

Predmetom dane za ubytovanie je odplatnd prechodnd ubytovanie fpickej osoby v ubyovacom
zanadeni, ktor6ho kategoizdciu urduje osobitny predpis.

$16
Dailovnik

Dariovnikom je fyzickd osoba, ktor6 sa v zartadeni odplatne prechodne ubytuje.

s17
Zfklad dane

Zildadom dane je podet prenocovani.

s18
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane 0134 € na osobu a prenocovanie.

$le
Vznik a z6nik daiovej povinnosti

Dariov6 povinnost' vzntkS diom zalatia prev6dzkovania zariadenia, ktor6 poskytuje sluZby
prechodn6ho ubytovania a zanikd diom ukondenia j eho prev6dzkovania.

s20
Spdsob vyberania dane za ubytovanie
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Dai za ubyovanie v ustanovenej vyske pre obec Jablonica vyber6 a rudi za fiuplatite1 dane, ktorymje previldzkovatel' zariadenia, ktor;f odplatn6 prechodn6 ubyovanie poskyuje.

$21
Vedenie evidencie

l.) Pre tidely evidencie odplatndho prechodn6ho ubytovania fyzick!,ch os6b akontroly spr6vcom
dane je prev6dzkovatel zariadenia povinny viest' knihu ubytovanych adomovri-knihu pre
cudzincov so v5etkymi identifikadn;imi ridajmi.

2')Platitel' je povinn;f vydat' osobe, ktor6 sa ubytuje v ubytovac om zaiadeni doklad pre daiovnika,
v ktorom tryznali ninov ubytovacieho zariadenia, podet ubyovanych, podet p."rro"olourf, d6tum
od kedy bolo prechodn6 ubytovanie poskytnut6 a qisku dane.

3') Prev6dzkovatel' zartadeniaje povinn;f podrivat'Stvrt'rodne priznanie kdani za ubytovanie do 15
dnf po skondenf prisluSn6ho Stvrt,roka.

s22
Splatnosf dane

Dafr za ubyovanie je splatn6 do 15 dnf po skondeni prfslu5n6ho kalendiirneho Stvrt'rok a, zaktory sa
dai'prizniwa na dfslo fdtu SK69 0200 0000 0000 009) 4lg2,alebo v hotovosti do pokladne obce.

$23
Oslobodenie od dane

Spr6vca dane ustanovuje vzmysle $ 43 zrlkona d. 58212004 Z.z.,2e od platenia je oslobodenii
nevidomd osoba, bezvlSdna osoba drlitelia preukazu Zipts ajeho sprievodca uorotu poberajrica
invalidn;f d6chodok.

tlinok 4
Dail za predajn6 automaty

s24
Predmet dane

Predmetom dane za predajnd automaty sri prfstroje aautomaty, ktor6 vyd6vajf tovar zaodplatu
(d'alej len,,predajn6 automaty") a sri umiestnen6 v priestoroch pristupnych verejnlsti.

$2s
Dafiovnik

Daiovnikom je fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 predajne automaty prev6dzkuje.

$26
Zriklad dane

ZSkladom dane je podet predajn;fch automatov.

927
Sadzba dane



Sadzba dane je 33120 € za jedenpredajn;i automat a kalendiirny rok.

Vznik a z6nik dailovej povinnosti

Dariovd povinnost' vznikdprvym dilom kalendiirneho mesiaca nasledujfceho po mesiaci, v ktorom sa
predajnli automat zalal previldzkovaf azanik| posledn;fm diom mesiaca, v ktorom sa ukondilo jeho
previidzkovanie.

$2e
Sp6sob identifilcflcie predajnych automatov

Daiovnik je povinny oznalif ka1d! predajn;i automat Stftkom s uvedenim tychto ridajov:
- ninov a qfrobn6 dislo
- obchodn6 meno alebo obchodn;f nfaov prevddzkovatel'a predajn6ho automatu
- adresa umiestnenia predajn6ho automatu
- dtitum zadatiaprev6dzkovania predajn6ho automatu

$30

Priznanie k dani za predajn6 automaty

1.) Priznanie k dani je dariovnik povinnli podat' do 31. janurira toho zdariovacieho obdobia,
v ktorom mu vznikla dariov6 povinnost'.

2.) Ak dariovS povinnost' vznikne, alebo zanikne v priebehu zdariovacieho obdobia, je dariovnik
povinny podat' diastkovd daiov6 priznanie sprdvcovi dane, najneskdr do 30 dni odo dia vzniku,
alebo zdniku daiovej povinnosti.

3.) Ak daf,ovrl povinnost' zanikne v priebehu zdariovacieho obdobia, spr6vca dane w6ti pomemf
dast' dane za zostavajitce mesiace zdaiovacieho obdobia, za ktord bola dair zaplatenii. Narok na
vr6tenie pomernej dasti dane zanik6, ak dailovnik nepodri diastkov6 priznanie v lehote podlia $
99b ods. 2 zil<onai:.58212004 Z.z.

4.) Spr6vca dane vyrubi dari rozhodnutfm. Dai je splatnd do 15 dni odo dia nadobudnutia
pr6voplatno sti rozhodnutia.

5.) Dan je moZn6 zaplatif v hotovosti do pokladne obecn6ho riradu, bezhotovostn;fm prevodom na
dfslo ridtu SK69 0200 0000 0000 0092 4182. Daiovnik je povinny oznadit platbu dane
variabilnfm symbolom urdenym v rozhodnuti.

tlinok 5
Dafrza nevyhern6 hracie pristroje

s31
Predmet dane

l.)Predmetom dane za nevyhern6 hracie prfstroje sri hracie pristroje, ktor6 sa spir5t'ajri alebo
prev6dzkujri za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajir peiaZnf \nihru a sri
previidzkovand v priestoroch pristupn;fch verejnosti ( d'alej len,,ne"nfhem6 hracie pristroje").

2.) Nev;fhern6 hracie pristroje sri:

a) elektronick6 prfstroje napoditadov6 hry,

b) mechanick6 prfstroje, elektronick6 pristroje, automaty aine zaiadenia na zdbavn€lvy.



$32
Dailovnik

Daiovnikom je fyzick6 osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 nev;fhern6 hracie pristroje prev6dzkuje'

$33
ZirHrad dzne

ZitkLadomdane je podet nevyhernych hracich pristrojov'

$34
Sadzba dane

Sadzba dane je 66,39 € za jeden nevfhernli hraci pristroj a kalend6rny rok'

$3s
Vznik a zhnik daiovej Povinnosti

Daiov6 povinnost' vznik|prvym diom kalendrimeho mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v ktorom sa

nernihernli hraci pristroi'zatat prev6dzkovat azanikh poslednym diom mesiaca' vktorom sa

ukondilo j eho PrevSdzkovanie.

$36
Identifikicia nwfhernfch hracfch pristrojov

Dafiovnik je povinn;i oznadit kaady nevyhernlf hracf pristroj Stitkom s uvedenim tlichto fdajov:

- nfnov a qirobn6 dislo
- obchodn6 meno alebo obchodny ninov prev6dzkovateta nevfhem6ho hracieho pristroja

- adresa umiestnenia nevyherndho hracieho pristroja

- d6tum zadatiaprev6dzkovania nevfhern6ho hracieho pristroja

$37
Priznanie k dani za nevyhern6 hracie pristroje

l.) priznanie k dani je dafiovnik povinn;f podat' do 31. januara toho zdafiovacieho obdobia, v ktorom

mu vznikla daiovti Povinnost'.
2.) Ak daiovrl povinnost' vznikne, alebo zanikne v priebehu zdadovacieho obdobia, je daiovnik

povinn;f podaf diastkov6 daiov6 priznanie spr6vcovi dane , najneskdr do 30 dni odo dia vzniku,

alebo zaniku daiovej Povinnosti.
3.) Ak daiovri pouin roif zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia, spr6vca dane vr6ti pomemf dast'

dane za ,ortuuu3ri". mesiace zdaiovacieho obdobi a) za ktor6 bola dai. zaplaten6' N6rok na

vr6tenie po,,'"rn.; dasti dane zanikl,ak daiovnik nepodS diastkov6 priznanie v lehote podta $ 99b

ods. 2. zfkona (:.58212004 Z.z.

4.) Sprdvca dane qrubi dai rozhodnutim. Daii je splatn6 do 15 dni odo dfla nadobudnutia

pr6voplatno sti rozhodnutia.

5.) Dan je mohne zaplatit v hotovosti do poklad_n_e obecn6ho tiradu, bezhotovostnym prevodom na

dislo ridtu sK69 0200 0000 0000 00'92 4182. Daf,ovnik je povinnli oznadit platbu dane

variabiln;fm symbolom urden;im v rozhodnuti'



elfnok 6

Miestny poplatok za komunilne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady

$38

1.) Poplatok sa plati za komun6lne odpady okrem elektroodpadov a biologickf rozloZitelh6ho
kuchynsk6ho a re5tauradn6ho odpadu a drobn6 stavebn6 odpady, ktor6 vznikuj,i nu rizemf obce.

2.) Ak d'alej nie je ustanovend inak, poplatok plati poplatnik, kto4fm je
a) fyzickd osoba, ktor6 m6 v obci twaly pobyt alebo prechodny pobyt alebo ktoril je na tu:emi

obce oprdvneniulivat alebo uLiva rodinn;f dom, b1't, nebytovy priestor, pozemnf stavbu alebo
jej dast', alebo objekt, ktory nie je stavbou, alebo z6hradu, vinicu, orrocny sad, trvaly tr6vny
porast na iny ridel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom fzemi obce okrem lesn6ho
pozemku a pozemku, ktory je evidovan;f v katastri nehnutelhosti ako vodnii plocha (d'alej len
"nehnutefnost"'),

b) pnlvnick6 osoba, ktor6 je opr6vnen6 rrtivaf alebo uLiva nehnutelhost'nach5dzajfcu sa na
fzemi obce na inf ridel ako na podnikanie,

c) podnikatel', ktory je opriivnen;f uZivaf alebo uZiva nehnutel'no s( nachddzajricu sa na fzemi obce na
ridel podnikania.

3.) Ak m6 osoba podl'a odseku 2 pism. a) v obci sfdasne trval;f pobyt a prechodny pobyt, poplatok
plati iba z ddvodu trval6ho pobltu. Ak md osoba podlia odseku 2 pism. a) tohto uitanovenia v
obci trvallf pobyt alebo prechodn;f pobyt a sfdasne je oprdvneni :uhivat alebo uZiva
nehnutel'nost' na inli ridel ako na podnikanie, poplatok plati iba z d6vodu trval6ho pobytu alebo
prechodn6ho pobytu. Ak m6 osoba podl'a odseku 2 pfsm. a) v obci twaly pob)'t alebo prechodn;i
pobyt a sfdasne je podla odseku 2 pism. c) Szickou osobou opr6vnenou na podnikanie
a miestom podnikania je miesto jej trval6ho pobyu alebo prechodn6ho pobytu a v tomto mieste
nem6 zriadeni previdzkfurei, poplatok platf iba raz z d6vodu trval6ho pobytu alebo prechodn6ho
pobytu. To neplatf ak sa na poplatnika vzt'ahuje mnoZstvoqf zber v prislu5nej dasti obce.

4.) Poplatnikom nie je osoba, ktorej opriirmenie uhivat nehnutefnost' vyplyva z povahy prdvneho
vdahu s poplatnikom podl'a odseku 2, aknajeho zhklade

a) uLiva priestory nehnutelhosti vyhraden6 na prechodn6 ubytovanie v zartadenina to urdenom,
b) je hospitalizovan|v zanadeniposkytujfcom sluZby zdravotnej starostlivosti,
c) sa jej poskyuje sociiilna sluZba v zariadeni sociiilnych sluZieb pobytovou formou,
d) uliva z d6vodu plnenia povinnosti vyplyvajircich zpracovnopr6vneho vzfahu alebo zindho

obdobn6ho vzt'ahu s poplatnikom nehnutelhost', ktoru mrl pr6vo ulivat alebo ju vhiva aj
poplatnik, alebo

e) v nehnutel'nosti, ktoru m6 poplatnfk pr6vo uhivat alebo ju uLiva, vykon6va pre poplatnfka pr6ce
alebo mu poskytuje in6 sluZby v riimci qfkonu svojej dinnosti a pri tejto dinnosti produkuje len
komun6lne odpady, alebo drobn6 stavebnd odpady.

5.) Poplatok od poplatnfka v ustanovenej vf5ke pre obec vyber6 azavybrany poplatok rudi
a) vlastnik nehnutefnosti, ak je nehnutefnost' v spoluvlastnictve viacerlfch spoluvlastnikov alebo

ak ide o bytovf dom, poplatok vyber6 a za vybrany poplatok rudi zdstupca alebo spr6vca
urdeny spoluvlastnikmi, ak s vyberom poplatku zdstupca alebo spr6vca sirhlasi; ak nedo5lo k
urdeniu z6stupcu alebo spr6vcu, obec urdi spomedzi vlastnikov alebo spoluvlastnikov z6stupcu,
ktory poplatok pre obec vyberie,

b) spr6vca, ak je vlastnikom nehnutel'nosti StAt, vy55i ,tnemny celok alebo obec (d'alej len "platitef").
6.) Platitef a poplatnik sa m6Zu pisomne dohodnrit', Ze poplatok obci odvedie priamo poplatnik. Za

odvedenie poplatku obci rudi platitel'.
7.) Ak viacero poplatnikov podfa ods.2 pfsm. al Lije v spolodnej dom6cnosti, plnenie povinnosti

poplatnfka m6Ze za ostatnych dlenov tejto dom6cnosti na seba prevziat' jeden znich. Za
poplatnika, ktory nie je spdsobily na prdvne rikony v plnom rozsahu plni povinnosti poplatnfka



jeho zrikonny zitstupca, pripadne opatrovnik. Povinnosti poplatnika nesmie za in6ho prevziaf
alebo plnit' osoba, ktoril sa dlhodobo zdrLiava mimo tnemia Slovenskej republiky alebo je
nezvestn6. Tieto skutodnosti, ako aj ich zmeny je osoba, ktor6zain6ho plni povinnosti poplatnika,
povinn6 oznrimit' obci.

7.) Poplatkov6 povinnost' vznikh dfiom, kto4fm nastane skutodnost' uveden6 v odseku 2
azanik|dfiom, ktorfm t6to skutodnost' zanikne.

s3e
Sadzba poplatku

1.) Sadzba poplatku pre obdana s trvalym alebo prechodnym pobytom je stanoven6 vo qf5ke 0'0521

€ za osobu a kalendfrny dei.
2.) Sadzba poplatku pre ffzick6 osoby, ktor6 uZivajri alebo sri oprSvnene uLivat nehnutel'nost' na

tzemi obce a nemajri v obci trvalf ani prechodny pobyt je stanoven6 vo vy5ke 0,0521 € za osobu

a kalendirny deil.
3.) Sadzby poplatkov pre prdvnick6 osoby a fyzickd osoby - podnikatelia, ktord sri zaraden6 do

syst6mu mnoZstvoqf zber komun6lneho odpadu sri z6vis16 od objemu pouZivanej n6doby a

frekvencie je vyvozu nasledovne

Objem nfdoby poiet sadzba poplatku
v litroch v{ryozovlrok €lliter

110

110
140
240
660

1 100

1 100

26
52
26
26
26
26
52

0,0163
0,0155
0,0128
0,0117
0,0126
0,0101
0,0093

4.) Pre zber drobnych stavebnych odpadov, ktor6 sf zaradend do reZimu mnoZstvovdho zberu,

spr6vca dane stanovuje sadzbu poplatku 010425 € za kilogram drobnych stavebn;fch odpadov bez

obsahu Skodlivin.

$40
Urienie poplatku

1.) Obec urduje poplatok na obdobie jedn6ho kalend6meho roka , ako sridin sadzby poplatku a podtu

kalend6mych dni v zdafiovacom obdobi, podas ktorych m6 alebo bude mat'poplatnik podl'a $ 38

ods.2 pism. a) tohto VZN v obci trvallf alebo prechodnlf pobyt - 19,00 € za osobu a rok, alebo

podas ktorych nehnutellnost' uZiva alebo je opr6vnen;f uLivat - 19100 € za osobu a rok.
2.) Prrivnickd osoby a podnikatelia podlia $ 38 ods.2 pism. b) a c) tohto VZN sf zaradeni do systdmu

mnoZstvovy zber. Zdaiovacim obdobim pre stanovenie poplatku je obdobie kalendiirneho roka.

Poplatok je urden;i ako sridin frekvencie vyvozov, sadzby a objemu zbemej n6doby, ktoru
poplatnik uLiva v srilade so zaveden;fm syst6mom zberu komun6lnych odpadov a drobnych

stavebnych odpadov.

$41
Oznamovacia povinnost'

1.) Poplatnik je povinny v priebehu zdaiovacieho obdobia ozninrit' obci vznik poplatkovej

povinnosti do 30 dni odo dia vzniku poplatkovej povinnosti a'



a) uviest'meno, priezvisko, titul, rodnd dfslo, adresu trval6ho pobyu, adresu prechodndho pobytu
(d'alej len "identifikadn6 ridaje"), v pripade urdendho zSstupcu podfa 5 :S ods.Z aj identifikaSn6
ridaje za ostatnych dlenov dom6cnosti a ak je poplatnfkom osobi podl'a g 33 ods.2 pism. b/ alebo
cl n(nov alebo obchodn6 meno alebo dodatok obchodndho mena, sfdlo alebo miesio podnikania,
identifikadn6 dislo (IeO),

b) uviest'ridaje rozhodujrice na urdenie poplatku,
c) ak poZaduje zniLenie alebo odpustenie poplatku podl'a g 43 tohto VZN predloZit aj doklady,

ktor6 oddvodiujri zniLenie alebo odpustenie poplatku.
2.\ Zmeny skutodnosti rozhodujricich na vyrubenie poplatku azhnik poplatkovej povinnosti

v priebehu zdariovacieho obdobia je poplatnik povinnf ozndmit''obci do 30 dni odo dria, kedy tieto
nastali.

s42
Vyrubenie poplatku

a spdsob platenia poplatku

1.) Poplatok obec Jablonica vyrubi rozhodnutim.
2.) Obdobim pre vyrubenie poplatku je kalend6rny rok.
3.) Poplatnik je povinny zaplatit poplatok v spl6tkach, ktor6 sri splatn6 v lehotrich urden;ich

v rozhodnuti, ktoqf'rn sa vyrubuje poplatok:

- prv| spl6tka je splatn6 do 15 dni odo dila nadobudnutia prfvoplatnosti rozhodnutia
- druhA spl6tka je splatn6 do 30. septembra beZn6ho roka.

V pripade skorSieho uhradenia poplatku rozdelendho na spl6tky, spr6vca poplatku akceptuje zniLenie
podtu spl6tok.

4.) Poplatok moZn6 zaplatit v hotovosti do pokladne obecndho fradu, bezhotovostn;fm prevodom na
dfslo ridtu SK69 0200 0000 0000 0092 4182. Poplatnik je povinnf oznalit platbu poplatku
variabilnym symbolom urden;fm vrozhodnuti. Poplatok podl'a $ 39 ods.4 tohto VZN sihradi
v hotovosti pri odovzddxani stavebn6ho odpadu na mieste urdenom obcou.

$43
Oslobodenia a rfl'avy

1.) Obec Jablonica miestny poplatok zniLi pre:
a) Studenti v zahranidi - platba 2,40 € za osobu a rok,

sp6sob preukrizania: potvrdenie o n6v5teve Skoly,
b) poplatnikov na zahranidnom pobyte trvajricom dlh5ie ako tri mesiace (pracovn6 alebo

Studijn6 pobyty) - platba 2,40 C za osobu a rok.
Ziadatel je povinny predloZit' hodnoverny doklad (potvrdenie 5koly, pracovn6 povolenie a pod.).
Doklady treba doloZit' v slovenskom alebo deskom jazyku, ak nie sf v uvedenych jazykoch, je
potrebn6 k dokladom predloZit'aj preklad, pridom sa nevyZaduje uradnlf preklad.

2.) Sprdvca poplatku, ktory miestny poplatok spiavuje, na ziklade pisomnej Ziadosti mdie na
zmiernenie alebo odstriinenie tvrdosti zikona.v jednotlirnich prfpadoch, vyrubenlf poplatok zntZif
alebo odpustit' rozhodnutim.

$44
Sprrfva poplatku

Spr6vu danf a poplatku vykon6va Obec Jablonica.



s4s
Spoloin6 a zhv erein6 ustanovenia

1) Diom nadobudnutia ridinnosti tohto VZN sa ruSf v5eobecne zhvdzn6 nariadenie obce Jablonica d.
212012 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd
odpady nauzemi obce Jablonica.

2) Toto VZN schv6lilo obecn6 zastupitel'stvo obce Jablonica na svojom zasadnuti dna 14.12.2015
uznesenfm 8.9412015.

3.)Toto VZN bolo vlvesen6 dnafi.12.20l5 anadobridaridinnost'l. janu6ra 2016.

Vyvesend din: 15.12.2015
Zv esend dira: 3 0.12.20 | 5 @

Ing. Sil ester Nestarec
starost obce Jablonica


